Après une analyse précise du texte des serments, il faut aussi insister sur la distinction cruciale entre serments et sécurités ; des formulaires assez semblables ont trop longtemps entraîné leur confusion. Le serment de fidélité est ancré dans la réalité des *castra* : il construit sur les châteaux des hiérarchies de domination, le serment manifeste l'existence d'un pouvoir supérieur sur le château et la soumission du vassal à ce pouvoir seigneurial. La sécurité renvoie plutôt aux catégories d'alliance, de paix négociée, et elle peut aussi sceller des coalitions offensives contre tel ou tel. Les deux formes se situent dans un même cadre, dans un même contexte féodo-vassalique, mais leur sens pour la compréhension des hiérarchies de pouvoirs est radicalement distinct.

Pour finir, il a été beaucoup question de l'écrit féodal, qu'en était-il des rites ? Le grand absent jusqu'à présent doit sembler l'hommage. Il faut affirmer que l'hommage est connu dans le Midi et régulièrement pratiqué à partir du XI^e siècle, surtout dans sa deuxième moitié. Mais ce rituel ne semble pas prépondérant, ni obligatoire. On a conservé des inféodations très contraignantes pour le vassal où l'hommage n'est pas nommé ; et d'autres où les contraintes semblent plus légères et qui le mentionnent. Il semble qu'il soit connu et prêté, mais nullement indispensable. Son importance aux XI^e-XII^e siècles paraît largement surestimée par l'historiographie. Le serment qui était lui-même pourvu d'un rituel assez complexe suffisait dans le Midi à conclure le lien féodo-vassalique. L'écrit prend largement le pas sur le rite dans le Midi des XI^e-XII^e, pour autant que l'on puisse en juger d'après les sources qui nous sont parvenues.

Annexe 1 :
Textes féodaux du Languedoc

• **Serments**

1 • CT, 34, fol. 9 ; vers 1000-1032

De ista hora in antea non decebran Odalricus neque Bernardus frater ejus filii Aladice Atonem filium Gauciane de illo castello de Auriago, neque de illa forteza que hodie ibi est et in antea facta erit, ni no lol tolran, ni no lol vedaran, ni illi ni homo ni femina ab illorum ingenio, ni ab illorum consilio suo sciente, et si homo est aut femina qui hoc faciat, ipse Odalricus nec ipse Bernardus cum illo homine nec cum illa femina societatem non tenran a dampno de ipse Atonem suo sciente, intro ipse Atonem recuperatum habeat ipsum castellum de Auriago, in adiutorium erit ad ipsum Atonem de ipso homine aut de ipsa femina de illo castello sine inganno et deceptione, intro recuperatum habeat ipsum castellum, et si Odalricus ipse aut Bernardus recuperaverint ipsum castellum, in potestate de ipso Atonem lo tornaran sine inganno et sine deceptione et sine lucro, si comprobatum non viderint ipse Odalricus et ipse Bernardus frater suus ipsum Atonem de ipso castello que tultum habeat aut vedatum, [...] comprobatum aut victum per batalia aut extractum quod audeat facere bataliam, sicut superius scriptum est in isto pergameno et clericus legere potest, si o tenran et si o atendran ipse Odalricus et ipse Bernardus frater suus contra Atonem filium Gauciane, fors quantum ipse Atonem lor en absolvra ad ipsum Odalricum et ad ipsum Bernardum suo gradient animo sine forcia.

2 • CT, 212, fol. 66 ; vers 1060-1074

De ista hora in antea Ugo filius Gilla de illo castello de Rocafort qui est super fluvium Sor nol li tolra a Froterio episcopo, ni a Raimundo filio Rangardis illo castello suprascripto nol lor tolra, ni nol lor desvedara, ni no len decebra de illa forcia que ara i sunt ni adenant factas i serant, ni hom ni femna per son gen ni per son consel, et si hom era ni femina qui o fazes, Ugo filius Gilla len adjudera senes engan, ab els ni ab elas qui o fazesson fin ni societatem non auria entro Froterio o Raimundo recobrat l'aguessunt senes engan.

3 • CT, 205, fol 63v ; vers 1067-1100

De ista hora in antea ego Bernardus filius Ermengardis fidelis ero tibi Ermengard filie Rangardis sicut debet esse homo suo seniori cui manibus si est comendatus per rectam fidem sine inganno. De ista hora in antea ego Bernardus suprascriptus non decipiam te Ermengard suprascriptam de ipso castro de Rivotorio, neque tibi illum tollam neque tibi illum vetabo ipsam turrem, neque ipsos muros neque ipsas forticias que ibi hodie sunt et in antea facte erunt, nec ego nec homo ni homines nec femine per meum consilium neque per meum ingenium, et per quantas vices tu inde me comonueris per te ipsam aut per tuum missum aut per tuos missos, in potestate tua illum tornarei sine tua deceptione et sine lucro, et si homo est aut homines, femina vel feminas qui tibi illum tollat aut tollant, vetet aut vetent, ab illo neque ab illis, ab illa neque ab illas finem nec societatem nec amicitiam neque tregam non prendrei ni non tenrei, excepto qualem tu habueris, adiutor ten serei usque illum recuperatum habeas abs te et sine te per fidem sine inganno, et si recuperare illum potuero, in tua potestate illum tornarei sine lucro de tuo avere et sine tua deceptione, et in antea istum sacramentum tibi tenebo sicut superius scriptum est, si to tenrei et to atendrei ego Bernardus suprascriptus tibi Ermengardis suprascripta me sciente, exceptis quant tu mihi absolveris tuo graziente animo sine forcia te sciente.

4 • CT, 295, fol. 96 ; vers 1074-1130

De ista hora in antea ego Isarnus Jordani filius Malnoi Reda non decebrei te Bernardum At filium Ermengard neque te Ceciliam uxorem ejus neque filios vestros, de vestras vitas, neque de vestros honores, neque de membris vestris, neque de ipso castello Sexaco, neque de ipsas fortizas que ibi hodie sunt et in antea ibi erunt facte, nol vos tolrei ni vos entolrei, nol vos vedarei ni vos envedarei, et si est homo vel femina, homines vel femine qui vobis illum tollat aut entollant, vetet aut vetent, adiutor vos en serei ab vos et sine vos, et in medio finem aut societatem cum illis non aurei ad ullum vestrum dampnum, et si illum recuperare potuero, in vestra potestate lo tornarei sine lucro de avere et de honore, et per quantas vices vos men comonez per vos ipsos aut per vestrum nuncium aut per nuncios vestros, in vestra potestate lo tornarei sine lucro per fidem sine inganno. Sicut superius scriptum est, sic vobis hoc tenrei et o atendrei per Deum et hec sancta.

5 • CT, 21, fol. 6 ; 13 avril 1132

De ista hora in antea ego Ermengaudus qui fui filius Rixendis femine non decipiam te Rogerium filium Cecilie vicecomitis de ipso castello quod vocatur Vintro, de ipsis fortizis que hodie ibi sunt vel in antea facte fuerint, nol te tolrei ni ten tolrei, nol te vedarei ni ten vedarei, nec ego nec homo nec femina vel homines aut femine per meum ingenium aut per meum consilium, et si erit homo aut femina vel homines aut femine chil te tolan ni ten

tolan, chil te vedon aut ten vedon, ab achel ni ab achela, ab achels ni ab achelas finem vel societatem non habuero ad tuum dampnum, et si recuperare illud potuero in tua potestate lo tornarei sine lucro tui muneris atque honoris, et per quantas vices lom demendaraz per te aut per tuum missum aut per tuos missos, in tua potestate lo tornarei et redrei sine tuo inganno, et si de te Rogerio desierit sine infante, totum per eandem convenientiam fratribus tuis Raimundo Trencavello atque Bernardo atndrei sine illorum inganno. Sicut superius scriptum est, tibi et illis totum sine inganno omni vita mea o tenrei et o atndrei per Deum et hec sancta. Factum est hoc apud Carcassonam idibus aprilis anno M^oC^oXXXII incarnationis Dominice, regnante Lodovico rege. Factum est sacramentum hoc in presentia Fredolonis de Monte Rotundo et Petri de Peirola et Willelmus Petri de Castras.

6 • CT 306, fol. 100 ; 1152

Anno M^oC^oLII^o incarnati verbi divini, III^a feria, XVII^o kalendas augusti, Lodovico rege regnante in Francia. Aus tu Raimuns Trencavel vescoms de Beders filz de Cezilia vescomtesse et tu Roger filz de R. Trencavel et de Saura contessa, eu Sicarz de Laurac filz de Ava d'aquesta hora enant lo castel de Mont Lander et las forcas que ara i sun ni adenant i seran non tolrei ni vos entolrei, no las vos vedarei ni vos envedarei, et per quantas vegadas per vosmet ipsos vel per vestre message o per vestres messages las me demandarez, eu las vos reddrei et redde las vos farei senes lo vostre engan, et si hom era ni femna qui las vos tolgues ni vos en tolgues, ni homes ni femnas qui las vos tolguessun ni vos en tolguessun, ab aquels ni ab aquelas fin ni amor ni societate non aurei tro eu las vos reddes, et el vostre poder senes engan et senes logre de vestre honor et de vestre aver los tornes. Aisi co desobre es escript o tenrei et o atndrei senes engan per hec sancta evangelia. Omnium rerum predictarum est testis [15 noms] quorum omnium jussu et Sicardi prescripti filii Ave Arnaldus de Clairano hoc scripsit sub die et anno prenotato.

7 • CT, 529, fol. 207 ; 1183

Anno Christi nativitatis M^oC^oLXXXIII^o, Philippo rege Francorum regnante. Notum sit omnibus hoc audientibus quod ego Petrus Rogerii de Mirapeix juro tibi domno Rogerio vicecomiti filio Saure scilicet illam forciam de Peira Fita cum omnibus illis forcis que ibi modo sunt et in antea fuerint, et quocienscumque illam per te vel per tuum nuncium vel per tuos nuncios recipere et tenere nocte vel die iratus vel paccatus volueris, statim sine omni mora in tua potestate juxta voluntatem tuam illam mittemus, et si fuerit homo vel femina, homines vel femine qui tibi illam auferant, cum illo vel cum illa aut cum illis amorem vel societatem non habebis, nisi propter recuperandam forciam, et quando illam recuperare possem, in tua potestate sine mora mitterem sine omni dolo et lucro tui averis et honoris quod a te non peterem. Sic tenebo et observabo, per hec sancta III^o evangelia. Hujus rei sunt testes [7 noms], Bernardus notarius domni R. mandato Petri Rogerii omniumque testium predictorum scripsit hanc cartam in mense februarii, feria III^a et anno quo supra.

• Sécurité

8 • CT, 413, fol. 155 ; 1060-1074

Hic est brevis sacramentalis quod fecit Raimundus Berengarius filius Garsendis ad Raimundo vicecomite filio Rangardis. De ista hora in antea ego Raimundus filius Garsendis non decebrai Raimundum vicecomitem filium Rengardis de sua vita nec de sua membra que ad corpus suum tenent, no la vetrai, ni no la prendrai, nec homo nec femina per meum consilium nec per meum ingenium, et tuas civitates nec tuos castellos neque tuos honores que hodie habes et in antea cum meo consilio acquirere potueris, non las te tolrai ni ten tolrai, nec homo nec femina per meum consilium nec per meum ingenium nec per meum consentimentum, et si homo vel femina hoc fecerit, ego Raimundus filius Garsendis adjutor tuus ero per fidem sine inganno per illas horas que tu me comonueris per te aut per tuos missos aut per tuum missum ad te Raimundum filium Rengardis, exceptis Raimundum comitem de Ructenis, et fratrem suum Gillelmum de Tolose, et Guifredo archiepiscopo, et comite Barchilone, et comite Carcassone, et Froterio episcopo, et Petro de Menerba, exceptos meos homines de quibus tibi directum facere non potuero si tu Raimundus filius Rengardis apprehendere volueris. Sicut in isto pergamento scriptum est et clericus legere potest, si o tenrai et o atndrai ego Raimundus filius Garsendis a ti Raimundo filio Rengardis.

9 • CT, 414, fol. 155v

De ista hora in antea fidelis ero Gillelmus filius Guille a ti Bernardum filium Ermengard de tua vita et de tuis membris et de honore tuo per Deum et istos sanctos.

[peut être rapproché de l'acte n°242 : serment pour Taillebois, du n°207 pour Routiers, du n°209 pour Rennes]

10 • CT, 372, fol. 134v ; vers 1124

Ego Ermengaudus de Faberzano et ego Guilelmus frater ejus qui fuimus filii Ricsovendis femine juramus vobis Bernardo Atonis vicecomiti et uxori vestre Cecilie et filiis ejus Rogerio et Raimundo Trencavel, a ti Bernardo quod ab hac hora in antea recti adjutores erimus vobis omnibus diebus vite nostre cum nostris castellis et cum nostro honore et cum hominibus nostris qui nos adjuvare voluerint, scilicet de Aimerico Narbone et de infantibus suis et de omnibus senioribus Narbone qui ab hac die in antea ibi erunt, excepto archiepiscopo, et de omnibus adjutoribus eorum quamdiu adjutores eorum erunt de ista guerra quam hodie habetis cum eis vel in antea habueritis et de totis aliis guerris quas cum ipsis habueritis in vita nostra. Sicut superius scriptum est, sic pluvimus et juramus vobis ut omnibus diebus vite nostre totum vobis teneamus et adtendamus recta fide et sine inganno per Deum et hec sancta.

11 • CT, 501, fol. 198 ; vers 1124

De ista hora in antea ego Bernardus vicecomes et uxor mea Cecilia vicecomitissa et filii nostri Rogerius et R. Trencavelli recti et fideles adjutores erimus vobis Ermengaudo de Faberzano de Aimerico Narbone et de infantibus suis de totas ipsas guerras et remogudas que tibi fecerit quam diu te eis ad rectum potuerimus habere, et recti et fideles adjutores erimus tibi de Petro Raimundi et de fratribus ejus et de infantibus illorum si voluerunt tollere tibi ipsam tuam partem quam habes et habere debes in Vintrone castro vel ipsos honores quos habes et habere debes per Vintronem ultra montem quam diu te eis ad rectum potueris habere, et haec suprascripta adjutoria fecerimus tibi per quantas vegadas tu nos commonueris per te vel per tuum missum vel per tuos missos et de ipso commonimento non nos vetabimus ullo modo. Sicut superius scriptum est, sic ego Petrus de Monte Irato juro tibi Ermengaudo predicto quod isti suprascripti seniores mei totum adtenderint et tenuerint sine inganno per Deum et hec sancta. Hoc sacramentum fecit Petrus de Monte Irato jussione vicecomitis predicti.

• Inféodations**12 • CT, 391, fol. 143 ; 1125**

In nomine Domini. Ego Bernardus Ato vicecomes et uxor mea Cecilia et filii nostri Rogerius et Raimundus et Bernardus donamus tibi Petro Pelapol ad fevum et propter castlaniam mille solidatas de pignoras ad denarios Ugonencos octenos. Sic superius scriptum est, sic donamus tibi ad fevum et propter castlaniam in tali conveniencia ut per quemque annum cum tuis hominibus et cum tua familia facias stationem in Carcassona per dimidium annum et civitatem bene adjuves custodire; et predictum honorem vel aliquid de ipso honore non possis dare aut vendere vel inpignorare nisi cum meo consilio. Istum predictum honorem qui nobis accessit de traditoribus nostris propter illam traditionem quam fecerunt scilicet propter Carcassonam quam in traditionem nobis abstulerunt, donamus tibi predicto Petro Pelapol et infantibus tuis propter ipsam fidelitatem quam portasti nobis et tu et posteritas tua debetis portare nobis omni tempore. Ego autem predictus Petrus Pelapol propter istum predictum honorem quem tu senior meus Bernardus Ato vicecomes et tu domina mea Cecilia vicecomitissa et predicti filii vestri donatis mihi et posteritati mee ad fevum et propter castlaniam, juro vobis vitam et membra vestra et fidelitatem et juro vobis Carcassonam et suburbios et forcias ipsius sine vestro inganno et ut ipse meus heres qui post me ipsum predictum honorem tenuerit et habuerit similiter juret vobis et eandem convenienciam faciat vobis et posteritati vestre in perpetuum. Si vero ipse pignore quas nobis donatas habetis fuerint redempte de nobis, donemus ipsum avere propter honorem bene tantumdem valentem ad vestram recognitionem. Et si hoc non fecerimus, habeatis retornum in ipsa mea medietate tocuis honoris quem ego predictus Petrus Pelapol habeo et habere debeo cum fratre meo Arnaldo in Goginco (?) et in suis terminis et in Paret et in suis terminis et in Paret Longa et in suis terminis. Facta carta ista III nonas aprilis, regnante Lodovico rege. S. domni Bernardi Atonis vicecomitis et domne Cecilie vicecomitisse et filiorum suorum Rogerii et Raimundi atque Bernardi qui sic istam cartam firmaverunt. [7 signa]. Willelmus rogatus scripsit, anno incarnationis Dominice M^oC^oXXVI^o.

13 • CT, 498, fol. 196v ; 1138

In nomine Domini. Ego Rogerius de Biterris ipsum meum castellum quod vocatur Calamont quod ego bastio et bastire facio in meo comitatu Redense in honore meo cum ipsis forticiis qui in ipso castello sunt et dehinc facte fuerint, excepta ipsa mea estaga quam ibi retineo ad faciendam meam totam voluntatem, dono ad fevum tibi Arnaldo de Cornelano et genere tuo Bertrando de Peirela et infantibus vestris ac posteritati illorum ut castellum teneatis et habeatis de me ad fevum salva mea fidelitate et meo seniorivo et mea justicia et ut vos et infantes vestri ac posteritas illorum ipsum castellum cum omnibus suis forteciis mihi juretis et infantibus meis sic posteritas illorum sine nostro inganno. Ipsi autem homines mei qui ibi stare venerint, sint ibi salvi absque ullo servicio et blandimento quod vobis non faciant et ullam forciam ei non faciatis, nisi tantummodo de hoc quod ad

defensionem ejusdem castelli pertinet. Sicut superius scriptum est, sic vos et infantes vestri et posteritas illorum teneatis et habeatis ad fevum de me et infantibus meis et de posteritate illorum omni tempore. Et si homo aut femina illud vobis amparaverit, ego fuero inde vobis legalis guirentus ad rectum sine inganno. Si vero de me predicto Rogerio desierit sine infante teneatis et habeatis predictum fevum de Raimundo Trencavello fratre meo vel de infantibus ejus per eandem convenienciam predictam. De hoc sunt testes [10 noms]. S. domini Rogerii de Biterris qui sic istam cartam firmavit et cujus jussione eam scripsit Willelmus, anno M°C°XXXVIII° incarnationis Dominice XV kalendas junii, feria III^a, regnante Lodovico rege.

14 • CT, 118, fol. 38v ; 1153

In nomine domini Jhesu Christi. Ego Raimundus Trencavelli dono tibi Isarno de Podio Laurencii et Petro fratri tuo et vestris filiis legitime natis castrum quod Verdala dicitur ad fevum quicquid in ipso habeo vel a me inibi habetur. Hoc modo tamen quatinus ibi in turribus vel muris vel fossis nullas preter meam voluntatem municiones alias, preter quas nunc habet facere presumatur. Hoc addentes quod si ego ad partes illas aplicuero tu vel per te vel villicum tuum albergum quem habere vel quomodo illic solitus sum ut fiat disponas, et si mei homines quos naturales vocamus de meis honoribus illic intraverint, vel illic mansionem fecerint vel stativam habuerint, servitium mihi impendant vel si facere recusaverint a me vel a meis prout voluero ibidem cogantur. Ad submonitionem vero meam vos et filii vestri mihi et meis successoribus hoc castrum jurare et reddere debetis. Hoc donum factum est in anno ab Incarnatione Domini M°C°LIII°, in presentia testium quos ipse Trencavellus subrogati precepit [11 noms]. In ecclesiis Sancti Vincencii de Castras, VIII kalendas septembris, Raimundo episcopo in Tolosa sedente, regnante Lodovico Francorum rege, Willelmus scripsit.

15 • CT, 106, fol. 33 ; 1166

Notum sit omnibus hoc audientibus, quod ego Raimundus Trencavellus vicecomes Biterris et ego Rogerius filius ejus nos ambo bona fide et sine dolo cum hac carta laudamus et concedimus et volumus quod tu Petrus Berengarii et tu Adalmus et vos quondam infantes Willelmi Raimundi scilicet Raimundus Willelmi et Petrus Raimundi faciatis et construatis forciam vel forcias in Cambones, tales quales ibi facere volueritis sine nostro inganno. Tali modo pacto ut in omnibus redditibus et usaticis et justiciis quae ad dominium castrum pertinent in furnis, molendinis et ortis et orteris, intus et deforis quae in forcias vel in terminio forciarum vel castrum fuerint, habeamus nos duas partes et successores nostri et vos et successores vestri terciam, exceptis homicidiis et adulteriis ; et de clamoribus et querimoniis que ibi de hominibus castrum vel de alienis nobis advenerint, accipiemus nos vel bajulus noster et vos prenominati et bajulus vester firmancias communiter. Et si vobis vel nobis prius clamor venerit, accipiat ille qui prius clamor venerit firmancias sine dolo pro altero et pro se et communiter hoc placitemus et omnes homines vel femine qui illi habitaverint et steterint sint infra castrum salvi et securi cum omnibus rebus suis a nobis et a vobis predictis et nostris, quod eos ibi non capiamus vel res suas non auferamus vel alicui auferi permittamus. Et omnem melioramentum quod ibi vos prenominati cum consilio bajuli mei scilicet Humberti Catufe ibi feceritis vel illius quem illi miserimus, laudamus et concedimus similiter vobis. Hoc fuit factum anno Dominice M°C°LX°VI°, mense augusti apud Burlaz in presentia [7 noms] et Bernardi Cota notarii domini Raimundi Trencavelli qui mandatus ab omnibus hoc scripsit.

• Reprises en fief

16 • CT 565, fol. 220v ; 1101

Carta donationis quam fecit Petrus Bernardi de Calmis et Gillelmus Bernardi et Bernardus fratres sui filii Emeroze et Petrus de Berniscis et Gillelmus frater suus filii de Antonia et Petrus Rostagni et Guillelmus Rostagni et Meno fratres sui filii Belieldis ad Bernardum Atonem vicecomitem Nemauslem filium Ermeniardis et ad Ceciliam uxorem suam et ad infantes suos. Supradictus enim Petrus Bernardi et fratres sui et Petrus de Berniscis et Gillelmus frater suus et Petrus Rostagni et fratres sui donaverunt ad alodem ipsum castellum de Berniscis, scilicet quantum infra extremos vallatos habebant vel eis advenire debebat ad Bernardum Atonem vicecomitem et ad uxorem suam et ad infantes suos. In tali convenientia ut jamdictus [vice, *suscrit*] comes posse non habeat suprascriptum castellum alicui dare neque vendere neque inpignorare nisi filio suo vel filie vel alicui de successoribus suis qui vicecomes Nemausensis erit. Postea vero ista supranominatis donatoribus donavit supradictus vicecomes ipsum castellum ad fevum et ad totos honores. Facta carta ista et donatio II idus marcii, feria V^a, anno ab Incarnatione M°C°, presentibus Raimundo Decano de Poscheirias et Rainario fratre suo et Udalardo de Ponciano et Sicardo Bocafreve et Petro de Sabrano. Stephanus scripsit.

[serment correspondant : AN de Paris, J 322, n°94]

17 • CT 68, fol. 17v ; 1142

Ego Petrus Guinna Guerra et filii mei Sicardus et Willelmus et ego Bernardus Rigaldi et uxor mea Sibilia donamus et laudamus pariter per bene et fide sine inganno tibi Rogerio Biterris et tue posteritati totum alodium de la Grava sicut melius habemus et tenemus ad integrum et ego Rogerius reddo vobis prenomatis hoc predictum alodium ad fevum ut de me habeatis illud et teneatis honeste. Anno ab incarnatione Domini M^oC^oXLII. Regnante Lodovico rege. S. Willelmi Atonis. S. Bernardi de Boxedo. S. Jordani de Lombers. S. Bertrandi de Avallaz. S. Despolad.

[serments correspondants : CT, 66, 67 et 69]

18 • Cartulaire d'Aniane, n°1, p. 133 ; 1164

Anno Incarnationis Domini nostri Jhesu Christi M^oC^oLX^oIII^o. Ego Bertrandus de Monte a Bono, bona fide et sine dolo, nullo cogente imperio, cum hac presenti scriptura dono et in perpetuum transfero pro alodio Domino deo et sacratissimo altari Anianensi ejusdem Salvatoris et tibi domino Raimundo Guillermo, abbati Anianensis monasterii, et successoribus tuis et universis monachis ejusdem monasterii presentibus et futuris, quicquid habeo seu habere debeo omneque quod habiturus sum in csatello scilicet Podi a Bone et omne illud quod in eodem castello habeo et habiturus sum et in ejus terminio ex integro teneo et possideo et tenebo et possidebo, nomine predicti sacratissimi altaris et nomine tuo ac successorum tuorum et omnium monachorum qui in jamdicto monasterio sunt aut in futurum aderunt, et hoc donum per me et per omnes heredes meos seu successores promitto semper manere ratum et firmum. Eo tamen tenere hanc facio donationem quod nec tu, domine abbas Raimunde Guillelme, nec aliquis successorum tuorum seu monachorum possitis michi vel heredibus meis seu successoribus alium dominum imponere seu aliqua ratione statuere. Et ego in Dei nomine Raimundus Guillelmus, abbas Anianensis, nomine jamdicti sacratissimi altaris et meo et aliorum monachorum prefati monasterii hanc suscipiens donationem, secundum prefatas conventiones dono in feudo tibi Bertranno de Monte a Bono et heredibus seu successoribus tuis quicquid recipio a te jamdicta donatione in castello scilicet Podio a Bone et in ejus terminio. Propter quod feudum facis michi hominum et fidelitatem et juramentum de castello reddendo fideliter, sine fraude et dolo, et absque lucro et peccunie largitione, et sine dilatione, michi et successoribus meis, et hec eadem facies tu successoribus meis et successores tui michi ac successibus meis. Quapropter debes esse semper fidelis, tu et successores tui michi et successoribus meis et monasterio Anianensi. Et ego Bertrannus de Monte a Bono, recipiens hoc feudum secundum conventiones michi impositas, promitto et convenio per me et heredes seu successores meos, ea que superius scripta cautave sunt me in perpetuum observaturum. Sic Deus me adjuvet et iste sacrosancte reliquie. [...]

• Reconnaissances en fief**19 • CT 425, fol. 160v ; 1176**

Notum sit omnibus hoc audientibus quod dominus Rogerius vicecomes Biterris venit ad Mesoam et intravit ecclesiam Sancti Ylarii et cum illo Petrus Carcassensis et Redensis archidiaconus et Bertrannus de Caputstagno Biterris vicarius et Isarnus de Castlar et Raimundus de Insula et Vitalis de Insula et Galardus et Gillelmus de Bradilach et, in omnibus istis presentibus et audientibus, domnus Rogerius interrogavit Petrum de Messua et fratres ejus et infantes Petri de Messoa ut recognoscerent ei suas dominationes in castro de Messoa et in terminis ejus. In primis cognoverunt eis furnum cum tota ferragine et duos campos ubi dicitur ad Protels et terciam partem de Coscher (?) et dominationes omnes quas habebant in aquis ipsi vel aliqui pro illis et infantes Petri de Messoa. Item cognoverunt Aminanage (?) et emptionem et feudum Deusde Rogerii et vineam Porchet. Hoc totum cognoverunt domno Rogerio sicut supradictum est pro feudo et est notandum quod domnus Rogerius reddidit omnia ista illis in feudum. Item cognoverunt domno Rogerio in castro et in villa de Messoa omnes justicias de homicidio et de adulterio et de falsitate et prodicione. Bernardus notarius domini Rogerii scripsit hanc cartam jussione omnium supradicto anno Dominice incarnationis M^oC^oLXXV^o, rege Lodovico regnante in mense februarii.

20 • Cartulaire de Maguelone, n°119, p. 235 ; 1164

Ego Petrus de Veyruna spontanea voluntate profiteor et specialiter recognosco me habere et tenere et possidere nomine feudi ab episcopo Magalonensi castrum de Veyruna cum pertinenciis suis et feudum de Perols cum pertinenciis suis, quod tenent infantes Guillelmi Guadalmarii et Rostagni de Arzac, et pulmentum piscium de hominibus de Perolis quod tenent Bertannus de Monte Lauro et Poncius de Monte Lauro, et feudum de Tanari cum molendinis et portu et cum omni honore quem tenent infantes Rostagni de Arzac et Petri Galdalmarii et Guillelmus Galdalmarii de dominis de Mareillano, et feudum etiam de Largiano quem tenet Petrus Vivi Franc de Poncio Vincentio de Melgorio. Et si amplius vel habeo vel habere debeo, illud similiter recognosco. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini MCLXIII, in mense aprilis. Et in feudi Bertranni de Monte Lauro et Poncii de

Monte Lauro, pulmentum piscium hominum de Salebas. Factum est in dormitorio ecclesie Sancti Firmini, in presentia [11noms].

Annexe 2 : carte de localisation des sources utilisées